

## Remiss av förslag till nationell förteckning över invasiva främmande arter

### Sammanfattning

- SKR är positiva till Naturvårdsverkets och Havs- och vattenmyndighetens förslag om en nationell förteckning och de tillhörande författningsändringarna, under förutsättning att kommunerna får statligt stöd för att kompensera för kostnadsökningen, liknande stödet för förorenade områden.
- SKR vill understryka behovet av att länsstyrelserna får ersättning för den kostnadsökning som deras utökade arbete med frågan medför.
- SKR föreslår att ytterligare två arter inkluderas i förteckningen över invasiva arter då ett förändrat klimat gynnar dessa, vilket kan leda till ökade kostnader om deras spridning inte förebyggs.

### Sveriges Kommuner och Regioners synpunkter

Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten föreslår en nationell förteckning över invasiva främmande arter av särskild betydelse för Sverige. Förslaget inkluderar ändringar i miljöbalken och andra lagar för att stärka regelverket mot invasiva arter. Myndigheterna betonar vikten av att prioritera utrotnings- och hanteringsåtgärder för listade arter.

#### Stöd för att kompensera kostnadsökningen

Kommuner ansvarar ofta för parker, naturreservat och grönområden. Att hantera invasiva arter i dessa områden är viktigt för att bevara den biologiska mångfalden och ekosystemets funktion. Kommuner behöver samarbeta med flera aktörer, som myndigheter, fastighetsägare och allmänheten, för att effektivt hantera invasiva arter. Detta kräver samordning och informationsutbyte. Kommunerna måste allokera resurser för att övervaka, bekämpa och förebygga spridning av invasiva arter. Detta inkluderar arbetskraft, utrustning och utbildning.

Sammanfattningsvis är det en komplex uppgift för kommunerna att hantera invasiva arter, men det är avgörande för att skydda våra ekosystem och samhällen.

Vid genomförande kommer det att förebygga stora framtida kostnader för kommunerna. SKR är positiva till Naturvårdsverkets och Havs- och vattenmyndighetens förslag om en nationell förteckning och de tillhörande författningsändringarna, under förutsättning att kommunerna får statligt stöd för att kompensera för kostnadsökningen, liknande stödet för förorenade områden.

### **Utökat arbete för länsstyrelserna**

Med tanke på länsstyrelsernas viktiga roll, särskilt i förhållande till kommunerna, vill SKR understryka behovet av att länsstyrelserna får ersättning för den kostnadsökning som deras utökade arbete med frågan medför.

### **Ytterligare arter med hög risk för invasivitet**

Beträffande den nationella förteckningen över arter (bilaga, s. 14–17) bör två arter med hög risk för invasivitet enligt SLU, Artdatabanken, inkluderas för att förebygga framtida kostnader för kommunerna, särskilt i ett förändrat klimat:

- Armeniskt björnbär (*Rubus armeniacus*)
- Contortatall (*Pinus contorta*)

SKR föreslår deras inkludering då ett förändrat klimat gynnar dessa arter, vilket kan leda till ökade kostnader om deras spridning inte förebyggs. Armeniskt björnbär är nära sin lämpliga växtzon och kan sprida sig mer med klimatförändringar. Contortatallen gynnas av skogsbränder, som blir vanligare i ett förändrat klimat, vilket skapar en återkopplingsdynamik som ökar både spridningen av Contortatall och skogsbränder.

Sveriges Kommuner och Regioner

Palle Lundberg  
VD

Patrik Jakobsson  
Avdelningsdirektör